ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số: 680 /UBND-NC

V/v góp ý Đề án sáp nhập

 Chi cục Thống kê cấp huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 06 tháng 3 năm 2019

              Kính gửi:  Cục Thống kê thành phố Cần Thơ

Ủy ban nhân dân thành phố nhận được Công văn số 49/CTK ngày 24

tháng 01 năm 2019 của Cục Thống kê thành phố về việc xin ý kiến xây dựng Đề

án sáp nhập Chi cục Thống kê cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

có ý kiến như sau:

Cơ bản thống nhất với chủ trương sáp nhập Chi cục Thống kê cấp huyện

thành Chi cục Thống kê vùng. Tuy nhiên, để đảm bảo việc sáp nhập Chi cục

Thống kê phù hợp với quy định, hướng dẫn của Tổng cục Thống kê và tình hình

thực tế của địa phương, đề nghị Cục Thống kê thành phố rà soát, nghiên cứu

một số nội dung như sau:

1. Về tên gọi: Thống nhất việc dự kiến tên gọi trên cơ sở ghép tên của các Chi

cục sáp nhập.

2. Về dự kiến số lượng sau khi sáp nhập:

a) Để đưa ra được phương án dự kiến số lượng Chi cục sáp nhập, đề nghị bổ

sung nội dung đánh giá cụ thể các mặt được, hạn chế của Chi cục Thống kê cấp

huyện hiện nay để thấy được sự cần thiết khi tổ chức sắp xếp, sáp nhập (vào

Mục I Phần II) và cần đánh giá cụ thể hiệu quả, hạn chế của từng phương án sắp

xếp, sáp nhập để đưa ra sự lựa chọn phương án hiệu quả nhất (vào Mục III Phần

II);

b) Đối chiếu cụ thể quy định và các tiêu chí để đề xuất việc sáp nhập, với

lý do như sau:

- Chi cục Thống kê cấp huyện có chức năng rất quan trọng trong cung cấp

thông tin kinh tế, xã hội kịp thời, nhanh chóng cho chính quyền cùng cấp. Việc

sáp nhập thành Chi cục Thống kê liên huyện tại các địa phương có địa bàn rộng

sẽ ảnh hưởng đến việc cung cấp thông tin, số liệu kịp thời, chính xác. Vì vậy

ngoài các tiêu chí: trên địa bàn có số cơ sở kinh tế, hành chính, sự nghiệp hoặc

dân số theo quy định thì cần căn cứ vào khoảng cách địa lý của từng huyện (cụ

thể như quận Thốt Nốt và huyện Vĩnh Thạnh, huyện Thới Lai và huyện Cờ Đỏ);

- Theo phương án nêu trên, sáp nhập các Chi cục Thống kê cấp huyện

thành Chi cục Thống kê liên huyện chỉ mới là phương án sáp nhập cơ học, giảm

đầu mối, gom các đơn vị quận, huyện có vị trí địa lý gần nhau. Tuy nhiên chưa

thấy được hiệu quả của việc tinh gọn bộ máy (do vẫn bố trí công chức thực hiện

2

nhiệm vụ tại 02 quận, huyện được sáp nhập lại);

- Hiện nay, về điều kiện sáp nhập các đơn vị hành chính theo quy định đã

có tiêu chí (trong đó phải đảm bảo về dân số và diện tích). Do đó, phương án sáp

nhập Chi cục Thống kê cấp huyện phải dựa trên các tiêu chí quy định về điều

kiện sáp nhập đơn vị hành chính, tránh tình trạng khi ngành thống kê sáp nhập 2

hay nhiều chi cục, nhưng không đồng bộ với sáp nhập các đơn vị hành chính của

địa phương sẽ khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là ý kiến của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ, gửi Cục

Thống kê thành phố Cần Thơ để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND TP;

- Sở Nội vụ;

- VP UBND TP (3E);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT,ĐTS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Anh Dũng

		2019-03-06T16:38:33+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!